do pagamento de custas e emolumentos, em razão das suas
naturezas tributárias. Sendo a Requerente beneficiária da Justiça
Gratuita, as despesas devem ser recolhidas somente diante da
configuração da hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. Fixo
honorários advocatícios em R 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),
nos termos do art. 20, § 4º, da CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do
mesmo artigo. Porém, em face da  sucumbência recípro ca, a verba
honorária é devida à razão de metade para cada um dos litigantes,
admitida a compensação (art. 21, do CPC). Transcorrido, in albis, o

[...]

emolumentos, em razão das suas naturezas tributárias. Sendo a
Requerente beneficiária da Justiça Gratuita, as despesas devem ser
recolhidas somente diante da configuração da hipótese elencada no
art. 12 da Lei nº 1.060/50. Fixo honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
da CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recípro ca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

inicial e condeno o réu no pagamento de indenização ao autor pelos
danos materiais, morais e estéticos apurados, estabelecida a
proporção de culpa dos envolvidos, para a ocorrência do evento, em
70% para o autor e 30% para o réu. Pelo dano moral advindo ao
autor, fixo a indenização a que condenado o réu em R 24.000,00
(vinte e quatro mil reais), correspondente a 100 (cem) salários
mínimos vigentes à época do acidente, valor que reduzo em 70% em
razão da proporção da culpa do autor/vítima, resultando a
condenação por danos morais em R 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais). Pelo dano estético advindo ao autor, fixo a indenização a que
condenado o réu em R 6.000,00 (seis mil reais) correspondente a 25
(vinte e cinco) salários mínimos vigentes à época do acidente, valor
que redu zo em 70% em razão da proporção da culpa do autor/
vítima, resultando a condenação por danos estéticos em R 1.800,00
(mil e oitocentos reais). Pelo dano material, consistente em despesas
com tratamento fisioterápico, fixo a condenação a que condenado o
réu no pagamento de R 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos
reais), valor que reduzo em 70% em razão da proporção da culpa do
autor/vítima, resultando o valor da indenização por danos materiais
em R 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). Sobre os valores
arbitrados a título de indenização por danos materiais, morais e
estéticos incidirão juros moratórios legais e correção monetária,
aqueles a partir da data do evento, esta a partir do efetivo prejuízo
(Súmulas 43 e 54, do STJ).

[...]

Leitão & Silva Ltda - Me Drogaria Tropical
Requerido: Acas - Associação dos Cabos e Soldados de Roraima =>
FINAL DE SENTENÇA: (...) III- Posto isto, na forma do art. 269,
I, do Código de Processo Civil, julgo procedente o pedido,
condenando a requerida ao pagamento de R 23.269,01 (vinte e três
mil, duzentos e sessenta e nove reais e um centavo), com a
incidência de juros moratórios a contar da citação e correção
monetária na forma da lei, mais custas, despesas processuais e
honorários advocatícios de 10%. P.R.I. Boa Vista, 26.jun.2008. Juiz
Cristóvão Suter. Adv - Almir Rocha de Castro Júnior, Humberto

[...]

Adv - Alessandra Costa Pacheco.

00452 - 001007166248-9
Autor: Jamilce Jansen Teixeira Batalha

Réu: Bradesco Seguros e Previdência => DECISÃO - (...) Pelo
exposto, acolho os embargos, dando efeito infringente à sentença
para condenar a ré ao pagamento de R 56.650,00 (cinqüenta e seis
mil seiscentos e cinqüenta reais). Em razão da sucumbência
recíproca, condeno a ré ao pagamento das custas finais. Os
honorários advocatícios ficam compensados. Após o trânsito em
julgado e o pagamento das custas ou a com